



COOPERATIVA 

LA MERCED

TARIFARIO DE CRÉDITO VIGENTE

Informe del auditor independiente

Esta entidad es supervisada por ASFI

TARIFARIO EN BOLIVIANOS

RANGO DE MONTO Bs.	CONSUMO		CAPITAL DE OPERACIONES		CAPITAL DE INVERSIÓN		VIVIENDA	
	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO
% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL
3.500 a 6.999	N/A	32,00%	N/A	30,00%	N/A	30,00%	N/A	30,00%
7.000 a 14.000	25,00%	28,00%	24,00%	27,00%	24,00%	27,00%	24,00%	27,00%
14.001 a 21.000	24,00%	26,00%	23,00%	25,00%	23,00%	25,00%	23,00%	25,00%
21.001 a 28.000	23,00%	25,00%	22,00%	24,00%	22,00%	24,00%	22,00%	24,00%
28.001 a 70.000	22,00%	24,00%	21,00%	23,00%	21,00%	23,00%	21,00%	23,00%
70.001 a 90.000	21,00%	23,00%	20,00%	22,00%	20,00%	22,00%	20,00%	22,00%
90.001 a 140.000	20,50%	22,00%	19,00%	21,00%	19,00%	21,00%	19,00%	21,00%
140.001 a 210.000	19,50%	N/A	18,50%	N/A	18,50%	N/A	18,50%	N/A
210.001 a 350.000	18,50%	N/A	18,00%	N/A	18,00%	N/A	18,00%	N/A
350.001 a 490.000	18,00%	N/A	17,50%	N/A	17,50%	N/A	17,50%	N/A
490.001 a 1.050.000	17,50%	N/A	16,50%	N/A	16,50%	N/A	16,50%	N/A
PLAZOS MÁXIMOS	HASTA 144 MESES	HASTA 96 MESES	HASTA 12 MESES		HASTA 144 MESES	HASTA 96 MESES	HASTA 144 MESES	HASTA 96 MESES

TARIFARIO EN DÓLARES

RANGO DE MONTO USD.	CONSUMO		CAPITAL DE OPERACIONES		CAPITAL DE INVERSIÓN		VIVIENDA	
	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO
% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL	% TASA ANUAL
500 a 999	N/A	32,00%	N/A	30,00%	N/A	30,00%	N/A	30,00%
1.000 a 2.000	25,00%	28,00%	24,00%	27,00%	24,00%	27,00%	24,00%	27,00%
2.001 a 3.000	24,00%	26,00%	23,00%	25,00%	23,00%	25,00%	23,00%	25,00%
3.001 a 4.000	23,00%	25,00%	22,00%	24,00%	22,00%	24,00%	22,00%	24,00%
4.001 a 10.000	22,00%	24,00%	21,00%	23,00%	21,00%	23,00%	21,00%	23,00%
10.001 a 13.000	21,00%	23,00%	20,00%	22,00%	20,00%	22,00%	20,00%	22,00%
13.001 a 20.000	20,50%	22,00%	19,00%	21,00%	19,00%	21,00%	19,00%	21,00%
20.001 a 30.000	19,50%	N/A	18,50%	N/A	18,50%	N/A	18,50%	N/A
30.001 a 50.000	18,50%	N/A	18,00%	N/A	18,00%	N/A	18,00%	N/A
50.001 a 70.000	18,00%	N/A	17,50%	N/A	17,50%	N/A	17,50%	N/A
70.001 a 150.000	17,50%	N/A	16,50%	N/A	16,50%	N/A	16,50%	N/A
PLAZOS MÁXIMOS	HASTA 144 MESES	HASTA 96 MESES	HASTA 12 MESES		HASTA 144 MESES	HASTA 96 MESES	HASTA 144 MESES	HASTA 96 MESES

CRÉDITOS CON GARANTÍA DE VEHICULO EN BOLIVIANOS

- 1.- Créditos de Vehículos nuevos, en Bolivianos Tasa 15% anual, plazo máximo 96 meses, Financiamiento 80% (Marcas: Toyota, Nissan, Ford, Suzuki, Mazda, Mitsubishi, Honda, Hyundai, Kia, FIAT y Volkswagen).
- 2.- Créditos de Vehículos nuevos para otras marcas, en Bolivianos Tasa 18% anual, plazo máximo 72 meses, Financiamiento 70%
- 3.- Vehículos usados, en Bolivianos Tasa 19% anual, hasta 96 meses plazo para vehículos con una antigüedad máxima de 7 años, hasta 72 meses plazo para vehículos con una antigüedad entre de 8 y 10 años, Financiamiento 70% para las siguientes Marcas: Toyota, Nissan, Ford, Suzuki, Mazda, Mitsubishi, Honda, Hyundai, Kia, FIAT y Volkswagen.

PRODUCTO "MI CONSUMO ASALARIADO" EN BOLIVIANOS

RANGO DE MONTO DESDE Bs	HASTA Bs	PLAZO MESES	EMPRESAS CON APORTE A LA GESTORA PÚBLICA DE LA SEGURIDAD SOCIAL A LARGO PLAZO		% TASA ANUAL
			HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO	
7.000	14.000	36			22,00%
14.001	21.000	36			21,00%
21.001	35.000	48			20,00%
35.001	56.000	60			19,50%
56.001	70.000	72			19,00%
70.001	105.000	84			18,00%
105.001	140.000	96			17,00%

VALOR COMERCIAL DE LA VIVIENDA (Expresado en UFV)	CRÉDITOS PARA "VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL"		TIPO DE CRÉDITO	CRÉDITOS PRODUCTIVOS	
	HIPOTECARIO	NO HIPOTECARIO		%TASA ANUAL	HIPOTECARIO
Igual o menor a UFV 255.000	5,50%	5,50%	Microcrédito	11,50%	Hasta 120 Meses
De UFV 255.001 a UFV 380.000	6,00%	6,00%	Pequeña Empresa	7,00%	Hasta 120 Meses
De UFV 380.001 a UFV 460.000	6,50%	6,50%	Mediana Empresa	8,00%	Hasta 120 Meses
PLAZOS MÁXIMOS	HASTA 120 MESES	HASTA 60 MESES			

* Para todo crédito que este destinado a compra de vivienda de interés social, se financiará hasta el 100% del valor comercial según avalúo técnico.

* Las Operaciones que no clasifiquen como vivienda de interés social, se atenderán con el tarifario normal de vivienda.

* Las Reprogramaciones de crédito podrán tener como plazo máximo 240 meses.

* En el área urbana, se financiará hasta el 70% del valor comercial del valor comercial del inmueble, en el área rural hasta el 50% del valor comercial del inmueble.

CRÉDITO MAGISTERIO Y SECTOR SALUD ESTATAL (AGENCIA RIBERALTA)

DESDE Bs	HASTA Bs	GARANTIA	PLAZO MESES	% TASA ANUAL	TIPO TASA
3.500	10.500	1 persona	24	25,00%	FIJA
10.501	21.000	1 persona	36	24,00%	FIJA
21.001	28.000	2 personas	48	23,00%	FIJA

CRÉDITO DESCUENTO POR PLANILLA (AGENCIA RIBERALTA)

DESDE Bs	HASTA Bs	GARANTIA	PLAZO MESES	% TASA ANUAL	TIPO TASA
7.000	10.500	1 personal	24	19,00%	FIJA
10.501	21.000	1 personal	36	18,00%	FIJA
21.001	28.000	2 personas	54	17,00%	FIJA

CRÉDITO "MI PANEL"

HASTA Bs	GARANTIA	PLAZO MESES	% TASA ANUAL	TIPO TASA
37.000	A sola firma (Descuento por planilla CRE)	60	12,00%	FIJA

CRÉDITO "MERCED - MOTO"

DESDE Bs	HASTA Bs	GARANTIA	PLAZO MESES	% TASA ANUAL	TIPO TASA
7.000	15.000	Hipotecaria de la misma motocicleta	24	36,00%	FIJA
15.001	50.000	Hipotecaria de la misma motocicleta	36	36,00%	FIJA

Objeto: Adquisición de Motocicletas 0 KM

Destino: Crédito de Consumo o Microcrédito para adquisición de motocicletas.

Mercado Objetivo: Población en general tanto para asalariados como independientes.

Aporte Propio: El 25% del valor comercial de acuerdo con la proforma de la tienda.

Lic. Juan Marcelo Rodríguez Callas
GERENTE DE CRÉDITO
COOPERATIVA LA MERCED R.L.

Lic. Hans Sergio Fleig Arrien
GERENTE GENERAL
COOPERATIVA LA MERCED R.L.

Dr. David Domínguez Siles
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
COOPERATIVA LA MERCED R.L.